



MINISTEREN

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget
Folketinget

Dato 20. juni 2017
J. nr. 2017 - 3607

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget har i brev af 7. juni 2017 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Orla Hav (S).

Spørgsmål nr. 569:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Danske Handicaporganisationer af 22. marts 2017, jf. TRU alm. del bilag 247, og særligt redegøre for, om det er rimeligt, at ældre og personer med handicap og nedsat funktionsevne pålægges at bære dagrenovation ned i affaldsøer eller lignende.

Svar:

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen har udstedt en ændringsbekendtgørelse til bygningsreglementet, der træder i kraft den 1. juli 2017. Ændringsbekendtgørelsen indeholder en række forenklinger af bygningsreglementet, som skal give den enkelte bygherre større frihed og fleksibilitet, når der bygges. Det indebærer blandt andet ændringer af bestemmelserne om affaldshåndtering.

Ændringerne i bygningsreglementet indebærer, at kravet om etablering af affaldsskakte i etageboligbyggerier på tre etager eller derover er ændret således, at der fremover stilles krav til etablering af affaldssystemer. Ændringen medfører, at kravet ikke længere alene kan opfyldes med en specifik løsning, men er et funktionskrav, der kan opfyldes med forskellige typer affaldssystemer, der lever op til hensynet om kildesortering, sundhed, komfort og energiforbrug. Etablering af affaldsskakte vil være blandt de løsninger, der kan vælges i det enkelte etageboligbyggeri, og som vil opfylde funktionskravet.

Ændringerne i bygningsreglementet indeholder foruden kravet om etablering af affaldssystemer også en række præciseringer, der skal sikre, at også handicappede og ældre borgere kan betjene affaldssystemerne. Det hidtidige krav om tilgængelig opsætning af brugerbetjente anlæg er fx udvidet til også at omfatte indkast til affaldssystemer. Desuden er der indført et krav om, at der ved arealer til opbevaring af affald i tilknytning til boligerne skal være adgangsforhold, der sikrer, at brugerne ved egen hjælp kan komme ind i arealerne og anvende funktionerne.



Formålet med ændringen er at sikre en større fleksibilitet i valget af løsninger for affaldshåndtering i beboelsesbyggerier. Det hidtidige krav til etablering af affaldsskakte har udelukkende været gældende for beboelsesbygninger med 3 etager og derover, hvor der tillige er et krav for nybyggeri om etablering af elevatorer. Kravet om etablering af elevatorer i nybyggede etageboliger med tre etager og derover ændres ikke med det nye bygningsreglement.

Ændringen følger den generelle udvikling af bygningsreglementets bestemmelser i retning mod at anvende funktionskrav, som giver mulighed for, at bygherren har metodefrihed til at anvende forskellige konkrete tekniske løsninger under forudsætning af, at disse løsninger lever op til funktionskravene i bygningsreglementet.

Med indførelsen af et funktionskrav mener jeg, at vi sikrer en god balance mellem hensynet til, at alle borgere kan bortskaffe deres affald, samt fleksibiliteten for bygherrer til at vælge de løsninger, som bedst tilgodeser behovet i det enkelte byggeri og for den konkrete beboergruppe, herunder også hensynet til kommunernes ønsker til fx affaldssortering.

Med venlig hilsen



Ole Birk Olesen